
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 15 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 13 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 2 
Voturi pentru:13  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA         
JUD. SATU MARE        
ORAŞUL TĂŞNAD      
CONSILIUL LOCAL                  
 

HOTĂRÂREA Nr. 272 
din data de 14 decembrie 2023 

 pentru modificarea reglementarilor urbanistice a imobilului cu numar 
cad/top 140624 Tasnad, sat Cig, nr. 37, jud. Satu Mare 

 
 
 Consiliul Local al Orașului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședinta 
extraordinara ,convocata de indata, in data de 14.12.2023; 
 Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, 
înregistrat sub nr. 40598/14.12.2023; 

Analizând Referatul nr.40536/14.11.2023 al Compartimentului Urbanism  din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului orașului Tășnad; 

Analizând Hotărârea Consiliului Local al Orașului Tășnad Nr. 253 din data de 
15 noiembrie 2023 privind trecerea din domeniul public al orasului Tasnad, jud. Satu 
Mare,  in domeniul privat al orasului Tasnad, jud. Satu Mare, precum si demolarea 
imobilului identificat cu nr. cadastral 104624-C1 situat in Oras Tasnad, sat Cig, nr. 
37, jud. SatuMare ; 

Având în vedere Raportul  Compartiment Urbanism din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Orașului Tășnad înregistrat sub nr.40599/14.12.2023 și  
Avizul Comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, juridică, de 
disciplină, ordine publică, amenajarea teritoriului, urbanism, gospodărie comunală, 
protecția mediului pe lângă Consiliul Local al orașului Tășnad, înregistrat sub nr. 
24/2023; 
        In temeiul prevederilor art. 1, alin.(1)ale,  art. 7 alin(17) si art. 8, din Legea 
50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii 

    În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c) alin. (7) lit. k) , precum şi ale art. 
139 alin. (3) lit.d) si lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

                                              HOTARASTE: 



 
 

 

 Art. 1 –  Se aprobă modificarea reglementarilor urbanistice pentru imobilul ,  
identificat prin nr. cad/top. 104624 , in suprafata de 3225 mp., categorie de 
folosinta curti constructii, intravilan, parcela nr. 637, teren neimprejmuit, inscris in 
CF nr. 104624 Tasnad, localitatea Cig nr. 37, jud. Satu Mare., aprobate in HCL nr. 
161/2011 privind aprobarea Planului urbanistic general al orasului Tasnad si a 
Regulamentului de urbanism al orasului Tasnad, prelungit prin HCL 174/2021, 
dupa cum urmeaza: 

(1)  Din  UTR IS 3 – UTR unitati de invatamant în UTR  in  IS 2 – UTR unitati 
comerciale si servicii 

  Art. 2 – restul prevederilor din HCL nr. 161/2011 privind aprobarea Planului 
urbanistic general al orasului Tasnad si a Regulamentului de urbanism al orasului 
Tasnad, prelungit prin HCL 174/2021, raman neschimbate. 

   Art. 3- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul 
Orașului Tășnad, prin aparatul de specialitate. 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

ȘIMONCA GHEORGHE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 


